



Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 61.855.045/0001-32

Sede: Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1.309, 11º andar, Vila Nova Conceição - São Paulo - SP

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DO BRADESCO S.A. CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS, RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

endereços eletrônicos:
a) na página do jornal "Valor Econômico" na internet, no endereço eletrônico: (www.valor.globo.com/valor-ri); e
b) Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri).

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2022	2021	2022	2021
Ativo				
Disponibilidades	117	2.785		
Instrumentos Financeiros	3.157.954	2.948.140		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	486.999	575.000		
Títulos e Valores Mobiliários	2.589.183	2.300.402		
Outros Instrumentos Financeiros	81.772	72.738		
Provisões para Perdas de Créditos de Liquidação Duvidosa	(2.005)	(2.255)		
Outros Créditos	(2.005)	(2.255)		
Créditos Tributários	39.983	34.095		
Investimentos em Coligadas	17	17		
Imobilizado de Uso	14.435	14.210		
Intangível	64.582	54.717		
Depreciações e Amortizações	(57.111)	(51.469)		
Imobilizado de Uso	(8.158)	(6.911)		
Intangível	(48.953)	(44.558)		
Outros Ativos	1.800.697	1.865.933		
Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos	(162)	(162)		
Total do Ativo	5.018.507	4.866.011		
			2022	2021
Passivo				
Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros			2.311.112	2.473.777
Recursos de Clientes			529.782	631.938
Outros Passivos Financeiros			1.781.330	1.841.839
Provisões			119.146	103.408
Outras Provisões			119.146	103.408
Impostos Diferidos			18.597	13.266
Outros Passivos			155.976	106.965
Total do Passivo			2.604.831	2.697.416
Patrimônio Líquido				
Capital Social			1.087.950	1.087.950
Reservas de Lucros			1.316.172	1.075.680
Outros Resultados Abrangentes			9.554	4.965
Total do Patrimônio Líquido			2.413.676	2.168.595
Total do Passivo e Patrimônio Líquido			5.018.507	4.866.011

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Receitas da Intermediação Financeira	193.342	351.698	125.606	125.606
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	193.342	351.698	125.606	125.606
Despesas da Intermediação Financeira	(4)	(30)	(24)	(24)
Operações de Empréstimos e Repasses	(4)	(30)	(24)	(24)
Resultado da Intermediação Financeira	193.338	351.668	125.581	125.581
Reversão de Provisão para Perdas de Créditos de Liquidação Duvidosa	5	10	10	10
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	193.343	351.678	125.591	125.591
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	8.462	58.286	118.282	118.282
Receitas de Prestação de Serviços	186.505	377.361	400.613	400.613
Despesas de Pessoal	(86.357)	(153.201)	(129.449)	(129.449)
Outras Despesas Administrativas	(65.718)	(114.823)	(98.817)	(98.817)
Despesas Tributárias	(27.883)	(54.398)	(53.166)	(53.166)
Outras Receitas Operacionais	3.456	6.931	2.646	2.646
Outras Despesas Operacionais	(1.392)	(3.435)	(3.327)	(3.327)
Despesas de Provisões	(149)	(149)	(218)	(218)
- Trabalhistas	(146)	(146)	(218)	(218)
- Cíveis	(3)	(3)	-	-
Resultado Operacional	201.805	409.964	243.873	243.873
Resultado Não Operacional	-	-	(86)	(86)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	201.805	409.964	243.787	243.787
Imposto de Renda e Contribuição Social	(82.431)	(167.165)	(107.860)	(107.860)
Lucro Líquido	119.374	242.799	135.927	135.927
Lucro Básico por Lote de mil Ações em R\$	122,87	249,91	139,91	139,91

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Lucro Líquido do Período	119.374	242.799	135.927	135.927
Outros Resultados Abrangentes	1.426	4.589	2.493	2.493
Resultado Abrangente do Período	120.800	247.388	138.420	138.420

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários (Bradesco Corretora ou Instituição) tem como objetivo principal, intermediar operações com ações e contratos futuros negociadas na B3 e títulos públicos e privados registrados na SELIC e CETIP.

É parte integrante da Organização Bradesco (Organização), sendo suas operações conduzidas de forma integrada a um conjunto de empresas, que atuam nos mercados financeiros e de capitais, utilizando-se de seus recursos administrativos e tecnológicos e na gestão de riscos, e suas demonstrações financeiras devem ser entendidas neste contexto.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), advindas da Resolução CMN nº 4.818/20 e da Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/04 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen).

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras da Instituição evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas, tais como: estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros e perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de ativos não financeiros. Os resultados efetivos podem ser diferentes daqueles estabelecidos por essas estimativas e premissas.

Alguns números deste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento, assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 9 de março de 2023.

5) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Apresentamos as informações relativas a títulos e valores mobiliários:

a) Composição da carteira por emissor

Títulos	2022			2021					
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil (2)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado/contábil (2)	Marcação a mercado
Títulos públicos	-	531.082	473.341	785.920	1.790.343	1.785.731	4.612	1.738.174	1.625
Letras financeiras do tesouro	-	531.082	473.341	784.760	1.789.183	1.785.731	3.452	1.229.748	609
Letras do tesouro nacional	-	-	-	-	-	-	-	507.332	(77)
Outros	-	-	-	1.160	1.160	-	1.160	1.094	1.094
Títulos privado	798.840	-	-	798.840	798.840	787.527	11.313	562.228	6.650
Cotas de Fundos de Investimento (1)	757.413	-	-	-	757.413	757.413	-	525.475	-
Outros	41.427	-	-	41.427	41.427	30.114	11.313	36.753	6.650
Total geral	798.840	531.082	473.341	785.920	2.589.183	2.573.258	15.925	2.300.402	8.275

(1) No encerramento do semestre, a Bradesco Corretora possuía R\$ 757.413 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 508.806 mil), aplicados em fundos exclusivos administrados pela Organização Bradesco; e

(2) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificação, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. No caso das aplicações em fundos de investimentos, o custo atualizado reflete o valor de mercado das respectivas cotas.

b) Resultado de títulos e valores mobiliários

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Rendimentos de aplicações interfinanceiras de liquidez	35.501	71.501	23.559	23.559
Títulos de renda fixa	111.551	200.436	53.741	53.741
Títulos de renda variável	46.290	79.961	71.864	71.864
Total	193.342	351.698	125.606	125.606

c) Instrumentos financeiros derivativos

A Bradesco Corretora não operou com instrumentos financeiros derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

6) OUTROS ATIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Negociação e intermediação de valores	1.781.876	1.847.545
Pagamentos a ressarcar	7.047	7.007
Outros valores e bens	7.302	6.794
Títulos e créditos a receber (1)	2.005	2.255
Outros	2.467	2.332
Total	1.800.697	1.865.933

(1) Contém provisão para perdas de créditos de liquidação duvidosa no montante de R\$ 2.005 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 2.255 mil), conforme apresentado na linha de "Provisões para perdas de créditos de liquidação duvidosa associadas ao risco de crédito" do Balanço Patrimonial.

7) DEPÓSITOS E DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Recursos de clientes

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Recursos disponíveis de clientes	529.782	631.938
Total	529.782	631.938

b) Outros passivos financeiros

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Relações interfinanceiras	1.781.330	1.841.839
Total	1.781.330	1.841.839

8) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social no montante de R\$ 1.087.950 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 1.087.950 mil), está representado por 971.561.866 (Em 31 de dezembro de 2021 - 971.561.866) ações ordinárias nominativas - escriturais, sem valor nominal.

b) Reservas de lucros

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Reservas de lucros	1.316.172	1.075.680
- Reserva legal (1)	89.242	77.102
- Reserva estatutária (2)	1.226.930	998.578

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da Instituição, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do Capital Social Integralizado, o enquadramento é verificado na Assembleia Geral de aprovação das demonstrações financeiras.

c) Dividendos e juros sobre o capital próprio

Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não seja inferior a 1% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos intermediários, especialmente trimestrais e mensais, utilizando-se das contas de Lucros Acumulados ou de Reservas de Lucros existentes, e, podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou, em adição aos mesmos.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil

Eventos	Capital Social	Reservas de Lucros		Ajustes de Avaliação Patrimonial	Lucros Acumulados	Totais
		Legal	Estatutária			
Saldo em 31 de dezembro de 2020	1.087.950	70.306	870.738	2.472	-	2.031.466
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	2.493	-	2.493
Lucro Líquido	-	-	-	-	135.927	135.927
Destinações: - Reservas	-	6.796	127.840	-	(134.636)	-
- Dividendos Pagos	-	-	-	-	(1.291)	(1.291)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.087.950	77.102	998.578	4.965	-	2.168.595
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	4.589	-	4.589
Lucro Líquido	-	-	-	-	242.799	242.799
Destinações: - Reservas	-	12.140	228.352	-	(240.492)	-
- Dividendos Propostos	-	-	-	-	(2.307)	(2.307)
Saldo em 30 de junho de 2022	1.087.950	89.242	1.114.659	8.128	-	2.294.010
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	1.426	-	1.426
Lucro Líquido	-	-	-	-	119.374	119.374
Destinações: - Reservas	-	5.969	112.271	-	(118.240)	-
- Dividendos Propostos	-	-	-	-	(1.134)	(1.134)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.087.950	89.242	1.226.930	9.554	-	2.413.676

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado)				



Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários

Empresa da Organização Bradesco
CNPJ 61.855.045/0001-32
Sede: Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1.309, 11º andar, Vila Nova Conceição - São Paulo - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

b) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis em períodos futuros

Resolução CMN nº 4.966 - Dispõe sobre os conceitos e os critérios contábeis aplicáveis a instrumentos financeiros, bem como para a designação e o reconhecimento das operações de *hedge*, substitui entre outras normas a Resolução nº 2.682, a Resolução nº 3.533, a Circular nº 3.068 e a Circular nº 3.082.

A nova norma estabelece que todos os ativos financeiros devem ser, inicialmente, classificados conforme o modelo de negócio e mensurados de acordo com as características dos fluxos de caixa contratuais do instrumento avaliado, em uma das três categorias: custo amortizado, valor justo em outros resultados abrangentes e valor justo no resultado.

No que tange a mensuração inicial, a norma estabelece que ativos e passivos financeiros devem ser avaliados pelo valor justo, acrescidos ou deduzidos dos custos de transação. Nas mensurações subsequentes, os instrumentos serão objeto de reavaliação pelo valor justo ou pelo custo amortizado, conforme sua classificação inicial. Para os instrumentos financeiros classificados como custo amortizado ou valor justo em outros resultados abrangentes, as receitas e encargos serão apropriados ao resultado utilizando-se o método de juros efetivos.

Com relação à provisão para perdas de crédito a Resolução CMN nº 4.966, estabelece critérios aplicáveis a todos os ativos financeiros e às operações de garantias financeiras prestadas e limites de crédito. A classificação das perdas está dividida em 3 (três) estágios e deve ser aplicada desde o reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros migrarão de estágio à medida que seu risco de crédito aumentar ou diminuir.

O Bacen ainda emitirá normas complementares para a definição dos componentes do instrumento financeiro que constituem pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal para fins de classificação de ativos financeiros, a definição da metodologia de apuração da taxa de juros efetiva do instrumento financeiro, a fixação de níveis mínimos de provisão para perdas associadas ao risco de crédito e prazos para baixa de instrumentos financeiros e o detalhamento das informações a serem divulgadas em notas explicativas.

A Organização Bradesco preparou um plano formal, aprovado internamente em sua governança, com as ações necessárias e detalhadas para adoção da nova norma a partir de 1º de janeiro de 2025. O Plano de Implementação foi estruturado com o objetivo de avaliar impactos normativos e de processo, definir aspectos de governança, identificar aspectos sistêmicos e disseminar os conceitos através de treinamento de colaboradores.

A Organização Bradesco vem avaliando a aplicação da referida norma e os possíveis impactos decorrentes da adoção estão sendo avaliados e serão concluídos até a data de entrada em vigor da norma.

Instrução Normativa BCB nº 319 - Em 4 de novembro de 2022 o Bacen emitiu a Instrução Normativa nº 319 que revoga a Carta Circular nº 3.429, de 11 de fevereiro de 2010, que esclarece acerca dos procedimentos para o registro contábil das obrigações tributárias em discussão judicial. A nova norma deve ser aplicada a partir de 1º de janeiro de 2023 e não são esperados impactos relevantes.

c) Eventos Subsequentes

Em 8 de fevereiro de 2023, o plenário do Supremo Tribunal Federal (STF) concluiu o julgamento relativo às decisões posteriores sobre a chamada "coisa julgada". Aguarda-se a publicação desse acórdão do STF e a referida decisão ainda pode ser objeto de recurso. A Instituição iniciou suas análises e até o momento avaliou que a referida decisão não gera impactos significativos nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Cid de Oliveira Guimarães
Contador - CRC TSP218369/O-0

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras estão disponíveis também no seguinte endereço eletrônico: [Relações com Investidores \(www.bradesco.com.br/ri\)](http://Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri)). O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 9 de março de 2023, sem ressalvas.



SINQIA S.A.
CNPJ nº 04.065.791/0001-99
www.sinqia.com.br

SQIA
B3 LISTED NM

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021

(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31.12.22	31.12.21(*)	31.12.22	31.12.21(*)
(*) (Reapresentado) Ativo/Circulante	142.836	580.326	251.050	608.967
Caixa e equivalentes de caixa (nota 6)	11.769	10.354	37.941	24.192
Aplicações financeiras (nota 8)	98.369	537.000	151.765	537.000
Contas a receber (nota 7)	19.335	25.784	40.881	34.510
Despesas antecipadas	611	2.333	1.761	3.452
Impostos e contribuições a recuperar (nota 8)	11.743	4.594	15.840	7.261
Outros créditos	1.009	261	2.861	2.552
Não circulante	586.130	576.995	1.304.263	668.950
Contas a receber com partes relacionadas (nota 9)	3.393	4.277	-	-
Impostos e contribuições a recuperar (nota 8)	945	2.868	1.321	3.765
Ativos financeiros (nota 6)	52.972	43.626	99.267	80.701
Depósitos judiciais (nota 16)	187	163	197	174
IR e CS diferidos (nota 22)	25.606	37.561	78.625	47.596
Investimentos (nota 5)	628.688	198.011	-	-
Imobilizado (nota 10)	17.410	22.397	46.740	47.831
Intangível (nota 11)	256.929	268.092	1.078.113	488.883
Total do ativo	1.128.966	1.157.321	1.555.313	1.277.917

	Controladora		Consolidado	
	31.12.22	31.12.21(*)	31.12.22	31.12.21(*)
(*) (Reapresentado) Passivo/Circulante	163.514	97.397	278.582	130.381
Empréstimos e financiamentos (nota 12)	74.500	27.300	74.500	27.300
Amenamento mercantil (nota 24)	18.937	13.121	24.334	16.660
Fornecedores e prestadores de serviços	3.313	1.804	4.724	2.323
Adiantamentos de clientes	7.945	7.214	19.363	10.110
Obrigações trabalhistas (nota 13)	38.619	28.332	62.234	41.230
Lucros a distribuir	4.690	5.638	7.720	6.471
Obrigações tributárias (nota 14)	1.065	1.985	6.115	3.993
Obrigações por aquisição de investimento (nota 15)	14.384	12.003	79.101	22.294
Outras contas a pagar	61	-	491	-
Não circulante	315.146	338.473	606.358	407.004
Empréstimos e financiamentos (nota 12)	162.156	146.339	162.156	146.339
Amenamento mercantil (nota 24)	29.684	41.651	47.439	62.810
Provisões para demandas judiciais (nota 16)	36.607	37.553	139.866	63.945
Adiantamentos de clientes	-	-	2.990	-
Obrigações por aquisição de investimento (nota 15)	35.918	50.544	111.637	71.524
Opção de venda de participação de não controladores (nota 25)	50.781	62.386	142.270	62.386

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31.12.22	31.12.21(*)	31.12.22	31.12.21(*)
(*) (Reapresentado) Receita operacional líquida (nota 18)	288.697	148.436	616.472	352.596
Custo dos serviços prestados (nota 19)	(170.198)	(98.186)	(553.524)	(217.831)
Lucro bruto	118.499	50.250	262.948	134.765
Despesas gerais, administrativas e comerciais (nota 20)	(88.577)	(74.668)	(201.847)	(114.759)
Resultado de equivalência patrimonial (nota 5)	6.769	35.940	-	-
Resultado operacional antes do resultado financeiro	36.691	11.522	61.101	20.006
Resultado financeiro, líquido (nota 21)	(10.092)	(684)	(27.968)	2.653
Lucro antes do IR e da CS	26.599	10.838	33.133	22.659
IR e CS corrente (nota 22)	-	(5.626)	(26.375)	(21.850)
IR e CS diferido (nota 22)	(9.814)	14.967	10.798	19.404
Lucro líquido do exercício	16.785	20.179	17.556	20.213
Lucro líquido atribuído aos: Sócios da empresa controladora	16.785	20.179	16.785	20.179
Sócios não controladores	-	-	771	34
Lucro por ação atribuído aos acionistas da Sinqia (nota 23)	0,198	0,266	0,198	0,266
Lucro líquido diluído por ação - em reais	0,196	0,264	0,196	0,264

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021

(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31.12.22	31.12.21(*)	31.12.22	31.12.21(*)
(*) (Reapresentado) Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	16.785	20.179	17.556	20.213
Ajustes por: Resultado da equivalência patrimonial	(6.769)	(35.940)	-	-
Plano de remuneração em ações	878	331	878	331
Depreciação e amortização	48.547	28.654	95.129	49.175
Resultado na base/ alienação de imobilizado	7	5	6	10
Provisão para perdas estimadas com crédito de liquidação duvidosa	(201)	1.153	(144)	2.165
Provisão (reversão de provisão) para demandas judiciais	420	(210)	(2.358)	(4.549)
Provisão para bônus e participação nos resultados	17.788	6.466	24.106	8.117
Juros e AVIP incorridos	40.101	16.868	51.352	21.457
Renúnciação das opções de compra e vendas	(14.456)	-	(2.710)	-
IR e CS correntes e diferidos	9.814	(9.341)	15.577	2.446
Varição nas contas de ativos e passivos operacionais	6.650	(13.194)	4.417	(13.178)
Depósitos judiciais	(24)	1	(23)	65
Impostos e contribuições a recuperar	(1.334)	(989)	(4.379)	(2.784)
Outros créditos a receber	799	11.168	(25)	(10.032)
Fornecedores e prestadores de serviços	1.570	(205)	1.861	(1.057)
Obrigações trabalhistas	(4.359)	4.101	(6.826)	7.342
Obrigações tributárias	(920)	(3.246)	(1.983)	(2.476)
Demandas judiciais pagas	(2.331)	(645)	(2.364)	(1.669)
Adiantamentos de clientes	731	3.183	4.111	327
Recobramentos (pagamento) de partes relacionadas	884	(5.747)	-	-
Caixa Gerado pelas Operações	114.580	22.592	198.247	75.903

	Controladora		Consolidado	
	31.12.22	31.12.21(*)	31.12.22	31.12.21(*)
(*) (Reapresentado) Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento	670.306	721.451	670.373	740.532
Capital social	813.303	813.303	813.303	813.303
Ações em tesouraria	(58.174)	(40.896)	(58.174)	(40.896)
Custos com emissões de ações	(48.890)	(48.890)	(48.890)	(48.890)
Transações com acionistas não controladores	(126.810)	(61.208)	(126.810)	(61.208)
Reserva de capital	11.867	12.227	11.867	12.227
Reserva de lucros	59.010	46.915	59.010	46.915
Total do patrimônio líquido de controladores	650.306	721.451	650.306	721.451
Participação de não controladores	-	20.067	19.081	19.081
Total do passivo	1.128.966	1.157.321	1.555.313	1.277.917

	Controladora		Consolidado	
	31.12.22	31.12.21(*)	31.12.22	31.12.21(*)
(*) (Reapresentado) Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento	13.749	13.749	13.749	13.749
Amortização de empréstimos, financiamentos	(37.558)	(13.737)	(37.558)	(13.737)
Pagamento de arrendamentos	(15.305)	(9.631)	(19.326)	(12.804)
Captação de empréstimos e financiamentos	100.990	144.472	100.990	144.472
Aquisição de ações em tesouraria	(21.658)	(99.620)	(21.658)	(99.620)
Pagamento de obrigações por aquisição de investimento	(15.195)	-	(33.217)	-
Dividendos pagos	(5.638)	(1.385)	(12.791)	(1.385)
Aumento de capital	400.042	400.042	400.042	400.042
Custo com emissão de ações	(27.974)	-	(27.039)	-
Caixa Líquido Gerado pelas Atividades de Investimento	5.636	392.167	(23.560)	389.929
Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	1.415	(286.474)	13.749	(296.871)

Atividade de Financiamento: Amortização de empréstimos, financiamentos (37.558) (13.737) (37.558) (13.737); Pagamento de arrendamentos (15.305) (9.631) (19.326) (12.804); Captação de empréstimos e financiamentos 100.990 144.472 100.990 144.472; Aquisição de ações em tesouraria (21.658) (99.620) (21.658) (99.620); Pagamento de obrigações por aquisição de investimento (15.195) - (33.217) -; Dividendos pagos (5.638) (1.385) (12.791) (1.385); Aumento de capital 400.042 400.042 400.042 400.042; Custo com emissão de ações (27.974) - (27.039) -; Caixa Líquido Gerado pelas Atividades de Investimento 5.636 392.167 (23.560) 389.929; Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa 1.415 (286.474) 13.749 (296.871); Natali Pereira Tagliatti - TSP 318352/O-5

A Integra das Demonstrações Financeiras, divulgadas em 09/03/2023, incluindo Notas Explicativas e Parecer dos Auditores Independentes estão disponíveis nos websites da CVM - Comissão de Valores Mobiliários (www.cvm.gov.br), da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br) e da Companhia (www.sinqia.com.br). Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda. - CRC nº 2 SP 011609/O-8. Fernando Augusto Lopes Silva - Contador - CRC nº 1 SP 250631/O-7.

INFORMAÇÃO TEM EM TODO LUGAR.

INFORMAÇÃO DE VALOR, SÓ A GENTE TEM.

O Valor Econômico tem a melhor equipe de jornalistas que apura e analisa as notícias que importam para o seu negócio.

Valor

ECONÔMICO

Notícias que geram negócios.

Ligue e assinse agora:
0800-701-8888
assinevalor.com.br

SUPLEMENTOS

Valor

Notícias que geram negócios

Valor Especial **Regiões - Nordeste**

Pequena empresa tem papel de destaque em políticas de financiamento F7

Valor Especial **Seguros e resseguros**

Mercado continua aquecido, apesar da queda do crescimento F2

Valor Especial **Foco no equilíbrio**

Evolution dos mercados superavaliados: Receitas financeiras, em R\$ bilhões

Ano	Operações	Previdência	Reserva
2019	9,0	9,2	67,8
2020	10,1	9,8	76,6
2021	11,7	9,8	90,0
2022	14,0	10,1	105,0
2023	16,5	11,0	129,3

Uma boa impressão da sua marca nas mãos de quem consome.

ANUNCIE
midiakit.valor.com.br